
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 40

Data: 01/08/2022

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL 
TRIENNIO 2022/2025.

L'anno duemilaventidue, il giorno uno, del mese di agosto alle ore 21:12, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PUGOLINI GIANLUCA

PALUIGI STEFANO

PBIANCHI ROBERTO

PFABBRI GIANLUCA

ALEONARDI ALESSANDRO

PMANTANI DAVIDE

PMARZI LUCA

PMAZZOTTI LORIS

POTTOGALLI PAOLO

RPAOLUCCI CRISTIAN

PPECCI ANNA

PROSA PRIMIANO

ASAMPAOLO ALDO

PSANTONI GIULIA

PSPINELLI DOMENICA

PTALACCI ROBERTA

PVALLORANI DEBORA

P: Presente; R: in collegamento remoto; A: assente

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Giulia Santoni nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 01/08/2022 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 67 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario periodo 2022/2024; 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge 

n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione 

economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono, 

con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli 

iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed 

uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di 

comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in 

vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco 

a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno 

definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da 

adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni dalla 

legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del 

decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state 

dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma 

sopra richiamata; 

• il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del 

d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie speciale 

concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le 

modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte 

da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 01/08/2022 

 

 

Dato atto che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2020 (penultimo esercizio precedente) una 

popolazione di 10.503 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti ed è inquadrato, ai fini 

dell’individuazione del compenso, nella fascia demografica compresa tra 10.000 e 19.999 abitanti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 in data 31/07/2019 con la quale è stato eletto per il triennio 

2019/2022 l’organo di revisione; 

 

Considerato che alla data del 30/07/2022 viene a scadere l’organo di revisione del Comune, ulteriormente prorogabile 

di 45 giorni, e dunque sino al 13/09/2022, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto 

legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) ; 

 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 10384 in data 28/04/2022 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Rimini 

la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 35638 in data 09/06/2022 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti 

dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio 

Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina di 

revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad 

assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo Estrazione 

1° CERVERIZZO PAOLO Primo revisore estratto 

2° VENTURI DANIELA Prima riserva estratta 

3° PEGOLI MARIA VITTORIA Seconda riserva estratta 

 

Dato atto che, con nostra nota prot. n. 16427 in data 28/06/2022: 

• è stato comunicato al nominativo primo estratto, Cerverizzo Paolo, l’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura - UTG di Rimini, 

• è stato invitato lo stesso a presentare formale accettazione all’incarico e a rendere le dichiarazioni sostitutive di 

insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.lgs. n. 267/2000 e il 

rispetto del limite previsto dall’art. 238 dello stesso decreto legislativo; 

• è stato proposto un compenso per lo svolgimento dell’incarico pari a € 10.150,00 oltre Cassa e IVA di legge; 

 

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Ente in data 05/07/2022 al n. 17247, alla quale si rinvia per 

relationem, da Cerverizzo Paolo, il quale ha manifestato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico e ha 

dichiarato la non sussistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Cerverizzo Paolo; 

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la determinazione del 

compenso spettante all’organo di revisione; 

 

Visto l'art. 241, del D.Lgs. 267/2000, li quale prevede: 

1. con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 01/08/2022 

 

Il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di 

investimento dell'ente locale. 

2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del 20 per cento in 

relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 239; 

3. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale quando i revisori esercitano le proprie 

funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per cento per ogni istituzione e per un massimo 

complessivo non superiore al 30 per cento. 

4. quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei revisori il compenso 

determinato ai sensi dei commi 1, 2 e 3 è aumentato per il presidente del collegio stesso del 50 per cento. 

5. per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante al revisore della comunità montana ed al 

revisore dell'unione di comuni si fa riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, rispettivamente, al 

comune totalmente montano più popoloso facente parte della comunità stessa ed al comune più popoloso 

facente parte dell'unione. 

6. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante ai revisori della città metropolitana si fa 

riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, al comune capoluogo. 

7. l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo 

di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al 

netto degli oneri fiscali e contributivi. 

8. l'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina. 

 

Dato atto che i limiti massimi del compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del D.Lgs. 267/00, sono stato 

fissati da ultimo, dal Decreto Ministeriale 21.12.2018, con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

 

Visto l’articolo 1 del Decreto Ministeriale 21.12.2018, il quale stabilisce che: 

<< 1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione 

economico-finanziaria dei comuni e delle province è pari, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla 

misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, rettificata con le seguenti modalità: 

a) maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-

capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 

b) maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale 

pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto. 

2. Le maggiorazioni di cui alle lettere a) e b) sono cumulabili tra loro. 

3. L'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal consiglio dell'ente in relazione ai nuovi limiti massimi 

fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo.>> 

 

Tenuto conto che con la delibera di nomina del revisore il Consiglio comunale è chiamato a stabilire il compenso 

spettante; 

 

Preso atto che: 

• il DM 21/12/2018 individua il compenso massimo spettante all’organo di revisione in relazione alla fascia 

demografica di appartenenza; 

• in relazione al compenso minimo, non fissato per legge, l’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 

locali con atto di orientamento del 13 luglio 2017, ha ritenuto che il limite minimo possa coincidere con il limite 

massimo previsto per la fascia demografica immediatamente inferiore; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 01/08/2022 

 

Ritenuto congruo, in relazione alle attività poste in capo all’organo di revisione ed alla luce delle capacità di bilancio 

dell’ente, determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione 

dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo:    €. 10.150,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti, da liquidarsi con cadenza annuale al termine di ogni anno di 

carica; 

 

Tenuto conto la spesa annua, pari a €.12.878,32, trova copertura finanziaria al capitolo 10300315 art. 235 denominato 

“GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA – Compensi organi di revisione e controllo” (Missione 01 – Programma 03) 

del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Visto il DM Interno del 21 dicembre 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2022/2025, il 

dott. Paolo Cerverizzo, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la regione Emilia-Romagna; 

 

2) di dare atto che il suddetto professionista ha attestato la non sussistenza di cause di ineleggibilità ed 

incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti 

dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 

3) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 166 del regolamento comunale di contabilità; 

 

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2018, i seguenti emolumenti a 

favore dell’organo di revisione: 

◊ Compenso annuo  €. 10.150,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti, da liquidarsi con cadenza annuale al    termine di ogni 

anno di carica; 

 

5) di dare atto che la spesa per l’organo di revisione, pari a €. 12.878,32, è prevista al capitolo 10300315 art. 235 

denominato “GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA – Compensi organi di revisione e controllo”, (Missione 

01, Programma 03), del bilancio di previsione 2022/2024, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

6) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 

nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

7) di trasmettere la presente deliberazione all’organo di revisione; 

 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 01/08/2022 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 dell’05.07.2022; 

Visti i pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, così precisati: 

 

- Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 25/07/2022 dal Responsabile di Area 3 Dott.ssa 

Elena Masini 

- Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 25/07/2022 dal Responsabile di Area 3 Dott.ssa 

Elena Masini; 

Dato atto che la verbalizzazione integrale della Seduta risulta da registrazione acquisita al Protocollo Generale dell’Ente 

con nota prot. n. 20017//2022 in formato digitale ed inviata per la conservazione sostitutiva al Polo Archivistico 

Regionale dell’Emilia-Romagna (PARER); 

Illustra la proposta il Sindaco Gianluca UGOLINI, seguono i successivi interventi: 

Consigliere Cristian PAOLUCCI.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione: 
 

Votanti n. 15 

Favorevoli n. 15 Aluigi  Stefano 

Bianchi Roberto 

Fabbri Gianluca 

Mantani Davide 

Marzi Luca 

Mazzotti Loris 

Ottogalli Paolo 

Paolucci Cristian 

Pecci Anna 

Rosa Primiano 

Santoni Giulia 

Spinelli Domenica 

Talacci Roberta 

Ugolini Gianluca 

Vallorani Debora 
 

Astenuti n. 0   

  
 

Contrari n.  0   
 

 
DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 01/08/2022 

 

 
di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata proposta di 
deliberazione;            
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nel caso di urgenza le deliberazioni del 
consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti.”  
 
 
Con il seguente risultato della votazione: 
 
 

Votanti n. 15 

Favorevoli n. 15 Aluigi  Stefano 

Bianchi Roberto 

Fabbri Gianluca 

Mantani Davide 

Marzi Luca 

Mazzotti Loris 

Ottogalli Paolo 

Paolucci Cristian 

Pecci Anna 

Rosa Primiano 

Santoni Giulia 

Spinelli Domenica 

Talacci Roberta 

Ugolini Gianluca 

Vallorani Debora 
 

Astenuti n. 0   

  
 

Contrari n.  0   
 

 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente proposta di deliberazione.  

 

* 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 01/08/2022 

 

 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025.

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 01/08/2022Delibera nr. 40

del 05/07/2022Proposta nr. 39

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 25.07.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 01/08/2022Delibera nr. 40

Proposta nr. 39 del 05/07/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.07.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 40 del 01/08/2022

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025.

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 SANTONI GIULIA DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


